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rının qorunması müəssisə üçün önəmli problemdir. Müəssisənin maliyyə resurslarına 

tələbatının müəyyən edilməsi çox vacib məsələdir. Bu səbəbdən ilk planda maliyyə re-

surslarının proqnozlaĢdırılması problemi irəli sürülür. 

Müəssisənin sərəncamında qalan mənfəət müəssisənin idarəetmə orqanlarının qə-

rarı ilə istehlak, yığım və ehtiyat fondlarının yaradılmasına yönəldilir. Müəssisənin yı-

ğım fonduna yönəldilən mənfəət istehsalın inkiĢafına yönəldilir. Nəticə etibarı ilə müəs-

sisənin əmlakında artım yaranır. Ġstehlak fondunda yığılan vəsait sosial məslələrin həl-

lində istifadə olunur. 
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ĠNVESTĠSĠYA TƏġVĠQLƏRĠNĠN REGĠONAL ĠNKĠġAFA TƏSĠRĠ: 

TÜRKĠYƏDƏ SĠVAS BÖLGƏSĠ TĠMSALINDA 

Hər bir inkiĢaf etmiĢ və ya inkiĢaf etməkdə olan ölkə inkiĢafı və artımı təmin et-

məklə yanaĢı, xüsusilə regional inkiĢafla bağlı müxtəlif siyasətlər həyata keçirir. Bu 

siyasətlərin həyata keçirilməsində ən mühüm vasitələrdən biri təĢviq qanunlarıdır.  

Beynəlxalq inkiĢaf və dəyiĢikliklərə uyğunlaĢmaq üçün dəyiĢən Ģərtləri əhatə 

edən və dəyiĢikliklərə dərhal uyğunlaĢa bilən bir təĢviq sistemi, xüsusən də inkiĢaf 

etməkdə olan ölkələr üçün çox vacibdir.   

Türkiyədə planlaĢdırılan dövrün əvvəlindən bu günə kimi iqtisadi inkiĢafı sürət-

ləndirmək üçün bəzi fəaliyyətlər təĢviq edilir. Bölgələr arasında sosial-iqtisadi inkiĢaf 

fərqlərinin əhəmiyyətli həddə çatdığı ölkəmizdə sektorlar əsasında nəzərdə tutulan 

ümumi həvəsləndirmələrlə yanaĢı, bəzi bölgələr üçün stimullaĢdırıcı tədbirlər daha sər-

fəlidir.   

Bu araĢdırmada, xüsusilə 5084 saylı qanun çərçivəsində tətbiq edilən təĢviq təd-

birlərinin iqtisadiyyatın inkiĢafı və böyüməsinə təsiri təhlil edilməyə çalıĢılmıĢdır. Ġlk 

olaraq nəzəri cəhətdən təĢviq anlayıĢı haqqında qısa məlumat verildikdən sonra Tür-
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kiyədəki ümumi təĢviq tətbiqlərinin xülasəsi hazırlanmıĢdır [6, 22].   

Nəhayət, 5084 saylı qanun çərçivəsində vilayətlərdən biri olan Sivas üçün vəziy-

yət qiymətləndirməsi edilmiĢdir. Bu məqsədlə sənaye müəssisələri ilə bağlı sorğu ke-

çirilmiĢ və bu sorğu ilə tətbiq olunan həvəsləndirmə qanununun müəssisələrə təsiri araĢ-

dırılmıĢdır.  

Sivas vilayətində mövcud vəziyyət  

Sivas müxtəlif dövrlərdə KOS və investisiya təĢviqlərindən fərqli məbləğlərdə 

faydalanmıĢdır. Xüsusilə iĢsizliyin və köçün sıx olduğu Sivasda bu problemlərin həl-

lində mühüm amillərdən biri də həvəsləndirici tədbirlərdir. Sivas ətraf bölgələr arasın-

da böyük ölçüdə investisiya təĢviqi alan əhəmiyyətli bölgələrdən biridir [5, 111 – 112].   

Xüsusilə 1996-cı ildən sonra Sivas üçün ciddi bir inkiĢaf olduğunu söyləmək 

olar. QonĢu vilayətlərlə müqayisədə bu bölgə 2018-ci ilə qədər Malatyadan geri qalmıĢ 

və 1995-ci ildə Tokat və Yozgat vilayətlərindən daha az investisiya təĢviqi almıĢdır.  

BaĢqa sözlə, bəzi qonĢu vilayətlərlə müqayisədə Sivasın investisiya təĢviqlərin-

dəki payının artdığı görülür.   

Vergi dəstəyindən ibarət olan Ümumi TəĢviq sisteminin 2020-ci illərə qədər Si-

vas vilayəti üçün edilən təĢviq tətbiqlərində çox tətbiq edilmədiyi müĢahidə edilir. KOS 

dəstək sistemi və təcili dəstək tətbiqlərinin təsirli olduğu dövrlərdə bu dəstəklərin böl-

gədə iqtisadi canlanma və hərəkətlilik yaratmadığı görülür.   

Xüsusilə 2020-ci ilin fevral ayında Sivasda 5084 saylı təĢviq qanunu ilə Sivasda 

mühüm inkiĢaflar yaĢanmıĢdır. Sözügedən qanun çərçivəsində ən çox müraciət edilən 

vilayətlər arasında olan ġanlıurfa, Düzce, Malatya və Aksaray da Sivasda yerləĢir. Bu 

qanunla Sivasda ilk dəfə xarici sərmayə qoyuluĢu reallaĢdırılmıĢdır.  

Tədqiqat üçün tələb olunan məlumatlar üzbəüz (Ģəxsi müsahibə) sorğu üsulu ilə 

toplanmıĢdır. Üzbəüz sorğu metodu yüksək cavab nisbətinə malik olması və çoxlu 

sualların verilməsinə imkan verməsi ilə seçilib. 2020-ci ilin mart ayında aparılan bu 

araĢdırmada müxtəlif sektorlarda fəaliyyət göstərən KOS-ların biznes menecerləri ilə 

müsahibələr aparılmıĢdır. Üzbəüz müsahibələrin aparıldığı bu sorğu iĢində respon-

dentlər; TəĢviqlərin bizneslərinə və Sivas iqtisadiyyatına təsiri, daha sonra bu təsirlərin 

nə olduğu ilə bağlı bir sıra suallar verilmiĢdir [1, 198].   

Anket forması iki hissədən ibarətdir. I qrup sualları respondentlərin demoqrafik 

xüsusiyyətlərinə aiddir. II qrup sualları qüvvədə olan təĢviqlər haqqındadır. Sivas Ti-

carət və Sənaye Palatasından əldə edilən məlumatlara görə, 2020-ci il etibarilə aktiv 

müəssisələrin sayı 70 olmuĢdur. Vaxt məhdudiyyətləri və bəzi biznes menecerlərinin 

iĢ yükü nəticəsində 38 KOS menecerləri ilə müsahibə aparılmıĢdır. Nəticədə, tədqiqat 

subyektlərinin əhaliyə nisbəti təxminən 54% təĢkil etmiĢdir. Müəssisələrin siyahısı ol-

duğu üçün seçmə zamanı təsadüfi seçmə üsullarından biri olan sadə təsadüfi seçmə 

üsulundan istifadə edilmiĢdir.  

Tədqiqat çərçivəsində müəssisələrin fəaliyyətində stimulların təsirlərinin müəy-

yən edildiyi və satıĢlarda, gəlirlilikdə, istehsal həcmində, məhsul çeĢidində və sayında 

müsbət artımlar olduğu aĢkar edilmiĢdir. Bununla bağlı aparılan Xi-kvadrat testinin 

nəticələri bunu təsdiq edir.   

Tədqiqatda iĢtirak edən menecerlər, təĢviqlər davam edərsə və KOS-ların əhatə 

dairəsi yaxĢılaĢdırılarsa, daxili bazarda, xüsusən də ixracda və brendləĢmədə artım ola-

cağını bildirdilər [2, 65].   
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Son illərdə daxili bazardakı daralma KOS -ları maliyyə çətinliyi ilə üzləĢdirsə də, 

mövcud təĢviqlərin töhfəsi ilə KOS-lar nisbətən yüngülləĢib. TəĢviqlərlə maliyyə cə-

hətdən yüngülləĢən KOS-ların ixrac imkanlarının getdikcə artacağını söyləyə bilərik. 

Eyni Ģey brendinq üçün də keçərlidir.   

Bu inkiĢaflar inkiĢafı təmin edən əsas aktorlardır. Aldıqları təĢviqləri daha çox is-

tehsal Ģöbəsində istifadə edən biznes menecerləri, təĢviqlərin ümumilikdə (74%) biz-

neslərinə müsbət töhfə verdiyini bildirdilər.   

TəĢviqlərin Sivasa müsbət töhfə verdiyini bəyan edənlərin nisbəti də kifayət qə-

dər yüksəkdir (90%). TəĢviqlər haqqında kifayət qədər məlumat olmadığını deyən Ģir-

kət rəhbərləri məlumat və lazımi təlimatlar sayəsində təĢviqlərin daha müsbət töhfə 

verəcəyini bildirmiĢdirlər. Ona görə də kifayət qədər məlumat verilsəydi, təĢviqdən ya-

rarlanan Ģirkətlərin sayının da artacağını söyləmək olar.  

Bütün bu problemlərə baxmayaraq, 2020-ci ildə verilən investisiya təĢviqlərinin 

Sivasa və xüsusilə Sivasdakı KOS-lara müsbət təsir göstərdiyini söyləmək mümkün-

dür.  

Ġstər apardığımız bu araĢdırma, istərsə də Sivas Ticarət və Sənaye Palatasından 

aldığımız məlumatlar bunu sübut edir. Eyni Ģəkildə, Sivas Ticarət və Sənaye Palata-

sından alınan məlumatlar iĢığında, təĢviqdən sonra Sivasda həyata keçirilən ixracat rə-

qəmləri də gələcəyə ümid verir [7].   

Ona görə də təĢviqlər təkcə Sivasın yerli iqtisadiyyatına deyil, həm də ölkə iqti-

sadiyyatına böyük töhfələr verəcək. Regionların inkiĢafının təmin edilməsində stimul-

ların töhfəsi çox vacibdir. ĠnkiĢafın göstəricisi olan xidmətlər sektorunun artımı çərçi-

vəsində bu istiqamətdə təĢviqlərin əhatə dairəsinin hazırlanması və həyata keçirilməsi 

vacibdir.   

Sivasda investisiya təĢviqlərinə paralel olaraq ixrac və idxalda da artım müĢahidə 

olunub. 2020-ci ildən baĢlayaraq istər xarici ticarət Ģirkətlərinin sayında, istərsə də 

idxal-ixrac rəqəmlərində əhəmiyyətli artımlar olmuĢdur.   

Nəticə etibarı ilə, müxtəlif vaxtlarda verilən təĢviqlər KOS-lar üçün xüsusilə fay-

dalı olmuĢdur. Xüsusilə, regional inkiĢaf üçün stimullar ölkə iqtisadiyyatına, xüsusən 

də müvafiq bölgəyə müsbət töhfələr verib. Bu səbəbdən xüsusilə inkiĢaf mərhələsində 

olan əyalətlər üçün təĢviqlər davam etdirilməlidir.   

Gələcək iĢlərdə təĢviqdən faydalanan digər vilayətlər də müqayisəli Ģəkildə araĢ-

dırıla bilər. Əslində, stimulların biznesə və regionlara töhfəsini müəyyən etmək üçün 

regionlararası müqayisələr aparıla bilər.  
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EKSPRESS BANKIN GƏLĠRLƏRĠNĠN FORMALAġMASINDA  ġƏXSĠ VƏ 

CƏLB EDĠLMĠġ VƏSAĠTLƏRĠN ROLU 

Hər bir kommersiya bankında olduğu kimi, Ekspress bankda da passiv əməliy-

yatlar, bankın balansının öhdəliklərində əks olunan vəsait mənbələrini, resurslarını for-

malaĢdırmaq əməliyyatlarıdır və kommersiya bankları üçün mühüm rol oynayır. Məhz 

onların köməyi ilə banklar nağd bazarda kredit resursları əldə edirlər. Qeyd edək ki, 

kommersiya banklarının resursları iki əsas mənbədən ibarətdir: bankın öz vəsaitləri və 

onlara bərabər olan vasitələr və cəlb olunmuĢ vəsaitlərdən ibarətdir.  

Kommersiya banklarının passiv əməliyyatlarının dörd forması var: a) nizamnamə 

kapitalına töhfələr (ilk mülkiyyətçilərə pay və səhm satıĢı); b) fondların formalaĢdı-

rılması və ya artırılması üzrə bankın mənfəətindən kəsilmələr; c)depozit əməliyyatları 

(müĢtərilərdən alınan vəsaitlər); d) əməliyyatların həyata keçirilməsi. 

Digər bütün banklarda olduğu kimi, Ekspress bankda da passiv əməliyyatlar və-

saitlərin səfərbər olmasına xidmət edir. Burada kredit almaq mahiyyəti aĢağı olan pas-

siv əməliyyatlar nəticəsində aktiv əməliyyatları maliyyələĢdirmək üçün istifadə olunan

vəsaitlər alınır. Bu əməliyyatların nəticələri Ekspress bankın passiv balansında əks olu-

nur. 

Öz kapitalı, bankın yarandığı anda formalaĢır və əvvəlcə təsisçilərdən Bankın ni-

zamnamə kapitalına töhfə olaraq aldıqları məbləğlərdən ibarətdir və bu birbaĢa olaraq 

həyata keçirilə bilər. məhdud məsuliyyətli cəmiyyət və səhmlərin alınması yolu ilə - 

Bank səhmdar cəmiyyət Ģəklində yaradılıbsa. 

Kredit təĢkilatının nizamnamə kapitalı, iĢtirakçılarının töhfələrindən hesablanır 

və minimum ölçüsü müəyyən edir. Səhmdar banklar üçün səhmdarların əldə etdiyi

səhmlərin nominal dəyərinin cəmi olaraq, MMC Ģəklində olan banklar üçün isə iĢtirak-

çılarının bütün səhmlərinin nominal dəyəri olaraq təyin olunur. 

Bankın öz resurslarının dəyəri ilk növbədə sabitliyini qorumaqdır. Bankın yara-

dılmasının ilkin mərhələsində, öz vəsaitləri prioritet xərcləri (torpaq, binalar, avadan-
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